¹² *Et quomodo quatuor de c. s.]* Sic Mss. plures, etiam duo nostri, recte. Nam vulgata: *quomodo igitur* &c. parum convenit. Non enim aliquid e præcedentibus colligitur, sed eis aliquid simile additur.

¹³ *Qui tædas ardentis acc.]* Recepti *ardentes pro candentes* et ser. libris, et edd. 1474. Med. utraque Junt. &c. Fortasse varietas est e varietate glossæ; unum tædarum verbum satis est, nec opus epitheto, quod etiam in proverbio intelligitur: *lampada tradere*, et sæpe solum dicitur. Sic mox simpliciter est *facem tradere*. Ceterum non ignoro etiam *tædas ardentis* esse ap. Cic. pro R. A. sed ibi res postulabat addi.

¹⁴ *Hoc modo: minus bonos.]* Delevi dicitur: nam nec bene latinum esset, et a libris pluribus scriptis Gruteri,

Oudend. et nostris abest.

¹⁵ *Dignitas compararetur.]* Sic scripsit, non *comparetur*: nam præcessit *suntum est*.

¹⁶ *Disserebamus.]* Hanc lectionem male a Lambino inductam dicit Gronovius, pro veteri *asserebamus*: nam est jam in ed. Victoriana prima, Hervag. Rob. et Car. Stephani &c. Et verbum disserendi ap. Rhetores sic dicitur. Aliquando suspicati sumus fuisse *afferebamus* sc. similitudinem &c. inde natum *asserebamus*: hinc *disserebamus* per conjecturam viri docti.

¹⁷ *Hoc probabilius — verisimile.]* Hoc intelligi non potest: nec magis intelligetur, si pro *quod magis* e libro Suffridi corrigas *ac magis*, aut cum Lambino, *quod minus*: quamquam id paullo melius est ad intelligendum.

lius factum est, quod magis est verisimile, non posse virtutem sine doctrina comparari; quoniam ne equus quidem indomitus idoneus possit esse. ergo suum est probandi causa. Dictum est autem per negationem. id enim perspicuum est de primo similitudinis verbo. Sumetur et, apertius dicendi causa, similitudo per brevitatem, hoc modo: In amicitia gerenda, sicut in certamine currendi, non ita convenit exerceri, ut, quoad necesse sit, pervenire possis: sed ut productus studio, et viribus, ultra facile procurras. Nam hoc simile est, ut apertius intelligatur, mala ratione facere, qui reprehendant eos, qui, verbi causa, post mortem amici liberos ejus custodiant, propterea quod in cursore tantum velocitatis esse oporteat, ¹⁸ ut efferatur usque ad finem: in amico tantum benivolentiæ, ut ultra, quam amicus sentire possit, procurrat amicitiae studio. Dictum autem simile est per brevitatem. ¹⁹ non enim ita, ut in ceteris rebus, res ab re separata est, sed utraque res conjuncte et confuse comparata. Ante oculos ponendi negotii causa sumetur similitudo, ²⁰ cum dicetur per collationem, sic: Uti citharædus, cum prodierit ²¹ optime vestitus, palla inaurata indutus, cum chlamyde purpurea, coloribus variis intexta, et cum corona aurea, magnis fulgentibus gemmis illuminata, citharam tenens exornatissimam, auro et ebore distinctam, ipse præterea forma et specie sit et statura apposita ad dignitatem; si, cum magnam populo commoverit his rebus expectationem, repente silentio facto, vocem emittat acerbissimam cum turpissimo corporis motu; quo melius ornatus et magis fuerit exspectatus, eo magis derisus et contemtus, ejicitur: ita si quis in excelso loco, et in magnis ac locupletibus copiis collocatus, fortunæ muneribus, et naturæ commodis omnibus abundabit; si virtutis, et artium, quæ virtu-

Conjeci *eo, quod magis*. Sensus est: hoc, hominem sine doctrina virtutem consequi non posse, etsi per se probabile est: ut illud superius de imperatore, *probabilius factum est eo* (s. per id) *quod magis verisimile est*, de equo, scil. non domito. Hinc additur: ergo hoc, de equo, sumtum est probandi causa, ut probabilius fieret illud de homine. Comparetur genus sequens similitudinis, de quo eodem modo præcipit: *nam hoc simile est, ut apertius intelligatur &c.*

¹⁸ *Ut efferatur.*] Int. cursu vel curriendo.

¹⁹ *Non — res ab re separata &c.*] Sensus est: non similitudo separatim ab eo, quod similitudine illustrari debet, ponitur, ut alias, v. c. sic: non ut cur-

sor, ita amicus facere debet: nam in illo satis est &c. in hoc etiam desideratur, ut ultra finem vitæ amicum se præstet: sed similitudo cum altero permixta est. Ceterum Mss. quidam habent pluralem, *utraq; — comparata*; pro quo etiam *pronunciata* reperitur, idque præfert Oudendorpius. Ms. Erf. ed. 1474. *pronunciata*. Vulgatum *comparata* mihi exquisitius videtur.

²⁰ *Cum dicetur per coll.*] Addidimus *cum dicetur* e Mss. et edd. primis: quod et res et sensus probat. Sensus est, cum distincte comparatio exprimitur, per *ut—ita*, membris omnibus in utraque partesibi respondentibus, non confuse ut ante, et velut implicite.

²¹ *Optime vestitus.*] Christius noster legi volebat *opime*; v. Clavis in *opime*.

tis magistræ sunt, egebit; quo magis ceteris rebus ²² copiosus erit, et illustris [et exspectatus], eo vehementius derisus et contentus, ex omni conventu bonorum ejicitur. Hoc simile, exornatione utriusque rei, et alterius inertiae artificis ²³ alterius stultitia simili ratione collata, sub aspectum omnium rem subjecit. Dictum autem est per collationem, propterea, quod proposita similitudine, paria sunt omnia relata.

²⁴ In similibus observare oportebit diligenter, ut, cum rem afferamus similem, ejus rei causa similitudinem attulerimus, verba quoque ad similitudinem habeamus accommodata. Id est hujusmodi: Ut hirundines æstivo tempore præsto sunt, frigore pulsæ recedunt. Ex eadem similitudine nunc per translationem verba sumimus: ita falsi amici sereno vitæ tempore præsto sunt; simulatque hiemem fortunæ viderint, devolant omnes. Sed inventio similibus facilis erit, si quis sibi omnes res animatas et inanimatas, mutas et loquentes, feras et mansuetas, terrestres et cælestes et maritimas, artificio, casu, natura comparatas, usitatas atque inusitatas, frequenter ante oculos poterit ponere, et ex his aliquam venari similitudinem, quæ aut ornare, aut docere, aut apertiores rem facere, aut ponere ante oculos possit. Non enim res tota toti rei necesse est similis sit, sed ad ipsum, ad quod conferetur, similitudinem habeat oportet.

49 Exemplum est alicujus facti, ²⁵ aut dicti [præteriti], cum ²⁶ certi auctoris nomine propositio. Id sumitur iisdem de causis, quibus similitudo. Rem ornatiorē facit, cum nullius rei, nisi dignitatis, causa sumitur: apertiores, cum id, quod sit obscurius, magis dilucidum reddit: probabiliorem, cum magis verisimilem facit: ante oculos ponit, cum exprimit omnia perspicue, ²⁶ ut res prope dicam manu

²² Copiosus erit, et illustris, et exspectatus.] Reposui primum e Mss. et edd. vett. *illustris*: quod mutavit Gruterus e Mss. suis (habet et ed. 1474.) in *industrius*, sed huic loco nullo modo convenit. Deinde et *exspectatus*, cum Oudendorpio delendum puto, et tractum huc e superioribus. Est enim hic alienum. Indicat etiam copula et ommissa in libris Mss. et edd. vett.

²³ Alterius stultitia.] Sic reposui pro *stultitiæ* e Mss. aliquot ap. Oudend. et edd. 1474. Mediol. pr. Et sic res postulat. Ordo verborum est: *et alterius stultitia, simili ratione, collata inertiae alterius artificis*. Malim etiam aut *alterius* primum deleri, vel potius *artificis*, quod a libro Leid. abest, et glossam sapit satis perspicue.

²⁴ In similibus observare o. d.] Hæc admonitio admodum necessaria est et utilis studiosis eloquentiæ, præsertim, cum hodie scriptores admodum negligentes sint regulæ hujus.

²⁵ Aut dicti præteriti.] Ita frigit epitheton *præteriti*, quod nunquam his verbis additur a bonis scriptoribus, ut vix me abstinuerim a delendo. Uncis tamen inclusi.

²⁶ Ut res, prope dicam, manu tentari.] Sic reposui e Ms. Erfurt. pro *ut res dicta prope m. t.* in quo olim *dicta*, delendum putabam. Adjuvat etiam hoc, quod in Ms. Wincel. est *prope dicta*, ut in Voss. ap. Oud. Admodum elegans est illud *prope dicam m. t.* Alias dicitur *manu teneri*, sed *tentari* etiam bonum est, pro contractari.

tentari possit. Uniuscujusque generis singula subjecissemus exempla, nisi exemplum, quod genus esset, in expositione demonstrassemus, et causas sumendi in similitudine aperuissemus. ²⁷ Quare nolimus, neque pauca, quominus intelligeretur, neque, re intellecta, plura ²⁸ conscribere.

Imago est formæ cum forma cum quadam similitudine collatio. Hæc sumitur aut laudis, aut vituperationis causa. Laudis causa, sic: Ibat in prælium, corpore tauri validissimi, impetu leonis acerrimi similis. Vituperationis, ut in odium, aut in invidiam, aut in contemtionem adducat. Ut in odium, hoc modo: Iste quotidie per forum medium, tamquam jubatus draco, serpit, dentibus aduncis, aspectu venenato, spiritu rabido, circumspectans huc et illuc, si quem reperiat, cui aliquid mali faucibus afflare, ²⁹ [ore attingere,] dentibus insecare, lingua aspergere possit. Ut in invidiam adducat, hoc modo: Iste, qui divitias suas jactat, sicut Gallus e Phrygia, aut ariolus quispiam, depressus et oneratus auro, clamat, et dejerat. Ut in contemtionem adducat, sic: ³⁰ Iste, qui tamquam cochlea, abscondens et retentans sese tacitus, cum domo sua totus, ut comedatur, aufertur.

Effictio est, cum exprimitur et effingitur verbis corporis ⁶³ cujuspiam forma, ³¹ quod satis sit ad intelligendum, hoc modo: Hunc dico, judices, rubrum, brevem, incurvum, canum, suberispum, cæsiuum, cui sane magna est in mento cicatrix; si quo modo potest vobis in memoriam redire. Habet hæc exornatio cum utilitatem, ³² si quem velis demonstrare: tum venustatem, si breviter et dilucide facta est. Notatio est, cum alicujus natura certis describitur ⁵⁰ signis, quæ, sicuti notæ quædam, naturæ sunt attributa. Ut si velis non divitem, sed ³³ ostentatorem pecuniæ descri-

²⁷ *Quare nolimus.*] Ed. 1474. Mediol. sec. *voluimus*, ut ipse aliquando conjeceram, Junt. *voluimus*. Sed *noluimus neque—neque*, melius.

²⁸ *Conscribere.*] Mss. quidam et edd. Med. pr. et Omnib. *scribere*, quod præferunt Grævius et Oudend. Mihi *conscribere* aptius *exemplis* videtur: et dicitur etiam pro simplici *scribere*, etiam passim in his libris, v. Clav. in h. v.

²⁹ *Ore attingere.*] Hoc spurium est, additum ab interpolatore, ut partitio plenior fieret. Nam nec sensum commodum habet, et tollit æqualitatem antecedentis et consequentis. In primo sunt tria, dentes, aspectus, spiritus: hic ergo pariter tria esse debent, quamquam cum aliqua varietate: fauces,

dentes, lingua.

³⁰ *Iste, qui &c.*] Hic locus in scriptis et edd. mire variat. Itaque edidi, quod est in ed. 1474. cui consentiunt fere ed. Omnib. et aliæ.

³¹ *Quod satis s.*] Ser. et edd. plures *quoad*. Sed *quod* eo sensu dicitur; estque elegantius, v. Clav. in h. v.

³² *Si quem velis demonstrare.*] Sic pro *ostendere* edidi, tum, quia plures et meliores libri scripti sic habent, et edd. primæ, 1474. Med. pr. tum, quia est verbum proprium in hac re.

³³ *Ostentatorem pecuniæ.*] Sic plane Ms. Lips. ut Memmius et Auratus conjecerant, quamquam illi volebant *pecuniæ suæ*: male: quia ille ostentator non dives est. *Pecuniosum* propter

bere; Iste, inquit, iudices, qui, se dici divitem, putat esse præclarum, primum nunc videte, quo vultu nos intueatur. nonne vobis videtur dicere: ³⁴ Darem, si mihi molesti non essetis? cum vero sinistra mentum sublevat. existimat se gemmæ nitore et auri splendore aspectus omnium ³⁵ præstringere. Cum puerum respicit hunc unum, quem ego novi, (vos non arbitror novisse,) alio nomine appellat, deinde alio atque alio: Heus tu, inquit, veni Sannio, ne quid ³⁶ isti barbari turbent: ut ignoti, qui audiunt, unum putent eligi de multis: ei dicit in aurem, aut ut domi lectuli sternantur, aut ab avunculo rogetur Æthiops, qui ad balneas veniat, aut astureoni locus ante ostium suum detur, ³⁷ aut aliquod fragile falsæ choragium gloriæ comparetur. Deinde exclamat, ut omnes audiant: Videto, ut diligenter numeretur, si potest, ante noctem. Puer, qui jam bene hominis naturam novit, Tu illo plures mittas oportet, inquit, si hodie vis transnumerari. Age, inquit, duc tecum Libanum et Sosiam. Sane. Deinde casu veniunt hospites homini, qui istum splendide, dum peregrinaretur, ³⁸ receperant. ex ea re homo hercle sane conturbatur: sed tamen a vitio naturæ non recedit. Bene, inquit, facitis, cum venitis: sed rectius fecissetis, si ad me domum recta abiissetis. Id fecissemus, inquiunt illi, si domum novissemus. At istud quidem facile fuit undelibet invenire. ³⁹ Verum ite mecum. Sequuntur illi. Sermo interea hujus consumitur omnis in ostentatione. Quærit, in agris cujusmodi ^a frumenta sint: negat, sc, quia villæ incensæ sint, accedere posse, nec ædificare etiam nunc audere; tametsi in Tusculano quidem cœpi insanire, et in iisdem fundamentis ædificare. Dum hæc loquitur, venit in ædes quasdam, in quibus ⁶⁴ sodalitium erat eodem die futurum: quo iste pro notitia domini ædium ingreditur cum hospitibus. Hic, inquit, habito. perspicit argentum, quod erat expositum, ⁴⁰ tricoli-

hanc ipsam causam locum non habet, et *ostentator pecuniosi*, i. e. qui simulat pecuniam, quod in Mss. quibusdam est, placetque Grutero, est ita contortum et durum, ut nullo modo probari possit.

³⁴ *Darem, si m. m. n. essetis.*] *Darem* quid sit, docet glossa Cod. Wincl. qui habet, *darem vobis de divitiis*: nam hoc est in ostentatione pecuniæ et divitiarum, *molesti* dicuntur, qui petunt, flagitant.

³⁵ *Præstringere.*] Sic edd. 1474. 1475. 1492. Junt. Primus Aldus *perstringere*.

³⁶ *Isti barbari.*] Int. de servis meis. *turbent dedi pro perturbent*: est enim proprium verbum in hac re.

³⁷ *Aut aliquod.*] i. e. *aliud quod*, ut supra: cujus ignoratio hic turbavit librarios vel correctores.

³⁸ *Receperant.*] In Mss. quibusdam *invitandi* verbum hoc loco occurrit: unde Oudend. probabat *invitarant*. Sed ex hoc nemo *receperant* fecisset. *Hospitem splendide recipere*, bene dicitur, ut *excipere*. Exempla sunt in Lexicis.

³⁹ *Verum ite mecum.*] A Mss. pluribus, etiam duobus nostris, absunt *ite mecum*: quod Gronovio et Oudend. placebat. Mihi vulgatum venustius videtur: illud nimis abruptum, i. obscurius est, quam pro sermone tali.

⁴⁰ *Triclinium stratum.*] Delevi *visit* quod in vulgatis est: nam nec sic la-

nium stratum: probat. accedit servulus: ⁴¹ dicit homini clam, dominum jam venturum, si velit exire. Itane? inquit; eamus hospites; frater venit ex ⁴² Salerno: ego illi obviam pergam; vos huc decuma veniote. Hospites discedunt. Iste se raptim domum suam conjicit: illi decuma, quo jusserat, veniunt. quærunt hunc. reperiunt, domus cuja sit: in diversorium derisi conferunt sese. Vident hominem postera die: narrat, expostulant, accusant. ait iste, eos similitudine loci deceptos, angiporto toto deerrasse: ⁴³ se contra valetudinem suam ad noctem multam exspectasse. Sannioni puero negotium dederat, ut vasa, vestimenta, pueros corrogaret. servulus non inurbanus satis strenue et concinne comparat: iste hospites domum deducit. Ait se ædes maximas cuidam amico ad nuptias commodasse. ⁴⁴ nunciat puer, argentum repeti (pertimuerat enim, qui commodarat). Apagete, inquit, ædes commodavi, familiam dedi: argentum quoque vult? tametsi hospites habeo, tamen utatur licet, nos Samiis delectabimur. Quid ego, quæ deinde efficiat, narrem? ejusmodi est hominis natura, ut, quæ singulis diebus efficiat gloria atque ostentatione, ea vix annuo sermone enarrare possim. Hujusmodi nota-⁶⁵ tiones, quæ describunt, quid consentaneum sit uniuscujusque naturæ, vehementer habent magnam delectationem. totam enim naturam cujuspian ponunt ante oculos, aut gloriosi, ut nos, exempli causa, cœperamus, aut invidi, aut timidi, aut avari, ambitiosi, amatoris, luxuriosi, furis, quadruplatis: denique cujusvis studium protrahi potest in medium tali notatione.

Sermocinatio est, cum alicui personæ sermo attribuitur, ⁵² et is exponitur cum ratione dignitatis, hoc pacto: Cum militibus urbs redundaret, et omnes timore oppressi domi continerentur, venit iste cum sago, gladio succinctus, tenens jaculum: quinque adolescentes hominem simili ornatu subsequuntur. irrumpit in ædes subito, deinde magna voce, Ubi est iste beatus, inquit, ædium dominus? quin mihi præsto sit? quid tacetis? Hic alii omnes stupidi timore obmutuerunt. Uxor illius infelicissimi cum maximo fletu ad istius pedes abjecit sese. ⁴⁵ Parce, inquit, et per ea, quæ

tine dicitur, ut hic accipiendum foret, nec est in libris quibusdam Mss. ut Leid. (apud Oud.) Cort. Erf. 1474. pro eo habet *ut sit*, ut Mss. quidam. *triclinium stratum* intellige lectos et vestes stragulas.

⁴¹ *Dicit homini clam.*] Sic pro *clare*, Mss. Pithœi et alii ap. Oud. Lips. item ed. Mediol. utraque. In Ms. aliquo Leid. est etiam *in aurem*. Res quidem poscit plane *clam*: nam, quod ille dicebat servulus, pertinebat ad pericu-

lum contumeliæ; itaque clam dicendum erat.

⁴² *Salerno.*] Mss. quidam et edd. 1474. Mediol. pr. *Falerno*. In re fiata nil refert utrum probetur.

⁴³ *Se contra v. s.*] *Se* addidi e Mss. et ed. 1474. et aliis multis.

⁴⁴ *Nunciat puer.*] Vulgati addunt *interea*, quod auctoribus Mss. pluribus et edd. vett. delevi.

⁴⁵ *Parce, inquit, et per ea.*] Mss. et edd. plures *parce, parce i.* vel *parce,*

- b. tibi dulcissima sunt in vita, miserere nostri: noli extinguere extinctos. Fer mansuete fortunam, nos quoque fuimus beati; nosce te esse hominem. At ille: Quin illum mihi datis, ac vos auribus meis opplorare desinitis? non abibit. Illi nuntiatur interea venisse istum, et clamore maximo mortem minari. Quod simul ut audivit, Heus, inquit, Gorgia, pediseque puerorum, absconde pueros: defende: fac, ut incolumes ad adolescentiam perducas. Vix hæc dixerat, cum ecce iste præsto, ⁴⁶ sedes, inquit, audax? non vox mea tibi vitam ademit? exple inimicitias meas, et iracundiam satura tuo sanguine. Ille cum magno spiritu, metuebam, inquit, ne plane victus essem. ⁴⁷ nunc video: in iudicio mecum contendere non vis, ubi superari turpissimum, et superare pulcherrimum est: interficere me vis. occidar equidem, sed victus non peribo. ⁴⁸ At iste, In extremo vitæ tempore etiam ⁴⁹ sententiose loqueris? neque ei, ⁵⁰ quem vides dominari, vis supplicare? Tum mulier, immo quidem ille rogat et supplicat: sed tu, quæso, commovere; et tu, per deos, inquit, hunc examplexare. dominus est; vicit hic te, vince tu nunc animum. ⁵¹ Cur non desinis, inquit, uxor, loqui, quæ me digna non sunt? tace, et, quæ curanda sunt, cura. tu cessas mihi vitam, tibi omnem bene vivendi spem mea morte eripere? Iste mulierem repulit ab se lamentantem: illi, nescio quid incipienti dicere, quod dignum videlicet illius virtute esset, gladium in latere defixit. Puto in hoc exemplo datos esse unicuique sermones ad dignitatem accommodatos: quod oportet in hoc genere observare. Sunt item sermocinationes consequentes hoc genus: Nam quid putamus illos dicturos, si hoc iudicaveritis? nonne hæc omnes utentur oratione? deinde subjicere sermonem.
- ⁵³ Conformatio est, cum aliqua, quæ non adest, persona confugitur, quasi adsit, aut cum res muta, aut informis, ⁶⁶ fit eloquens et formata, et ei oratio attribuitur ad di-